
 

 

 

COMUNE di RIVELLO 
Provincia di Potenza 

         Copia 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  73 

del 05/08/2019 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE, MISURAZIONE 

E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE E 

DISCIPLINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

APPROVAZIONE. 

 

L’anno  2019,  il giorno 5 del  mese di Agosto  alle ore 14.30 si è riunita, nella sala 

delle adunanze del Comune, la Giunta comunale: 

 

Risultano Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

ALTIERI  FRANCESCO Sindaco SI 

MAZZILLI  GIOVANNI Vice Sindaco SI 

NOCERA ANGELICA Assessore SI 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Agrello 

 

Assume la Presidenza il Sindaco ALTIERI  FRANCESCO il quale, constatato la legalità 

della riunione, dichiara aperta la seduta  ed invita a trattare l’argomento in oggetto 

indicato. 

 
 

 

 

F.to   

LA GIUNTA COMUNALE 

 



Premesso che il D. Lgs. 150/2009, attuativo della legge delega n.15/2009, ha disposto il 
rinnovo del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con l’obbligo per 
gli enti locali, a norma dell’articolo 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova 
metodologia di valutazione delle performance con l’esplicito scopo di migliorare la qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e 
doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 
 
Dato atto che con deliberazione n.41/2012, modificata con deliberazione n. 41/2014, la 
Giunta comunale ha approvato il Regolamento sulla performance, contenente, tra l’altro, i 
nuovi sistemi di valutazione; 
 
Dato atto che il D.lgs. n.74/2017 é intervenuto a modificare in modo rilevante il Titolo II e III 
del decreto 150/2009, con riferimento in particolare al ciclo e ai soggetti della performance, 
al coinvolgimento dei cittadini e degli utenti nel processo di valutazione, ai criteri di 
differenziazione della premialità; 
 
Dato atto, in particolare, che l’articolo18 del sopracitato D.lgs.74/2017 stabilisce che gli 
Enti Locali adeguano entro 6 mesi dall’entrata in vigore dello stesso i propri ordinamenti; e 
che, che decorso detto termine e nelle more di tale adeguamento, trovano applicazione le 
disposizioni introdotte dal D.Lgs.n.74/2017, fino alla nuova disciplina regionale e locale; 
 
Ritenuto, pertanto,  dover approvare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione 
e valutazione delle performance e disciplina Nucleo di Valutazione, alla luce dei principi 
introdotti dal d.lgs.74/2017 (cd.riforma Madia);  
 
Dato atto che alla redazione del suddetto Regolamento ha provveduto il Segretario 
Comunale; 
 
Rilevato che il documento in approvazione è stato oggetto di informazione preventiva alle 
Organizzazioni sindacali (cfr. nota prot. 5326 del19 luglio 2019); 
 
Visti l’art.48 del Decreto Legislativo18 agosto 2000 n.267;  
 
Visti il D.lgs.267/2000, il D.lgs.165/2001;  
 
Visti i CCNL di comparto1995,1999, 2000, 2001, 2002, 2004, 2006, 2008; 2009, 2018; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che non comportando il presente atto effetti diretti né indiretti sul bilancio 
dell’Ente, non necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 
 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 



Richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.  
 
Approvare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione e valutazione delle 
performance e disciplina Nucleo Valutazione, alla luce dei principi introdotti dal 
d.lgs.74/2017(cd. riforma Madia), unito sotto l’allegato A alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale.  
 
Pubblicare il nuovo Regolamento per la definizione, misurazione e valutazione delle 
performance sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente.  
 
Informare espressamente tutto il personale in servizio dell’intervenuta approvazione 
regolamentare. 
 
Infine, attesa l’esigenza di dare celere corso ai rapporti derivanti dal presente 
provvedimento, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, delibera di 
rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



 Il Segretario Com.le  Il Presidente  
 F.to Angela Maria Agrello  F.to ALTIERI  FRANCESCO
  

 

 
 
Il Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene pubblicata, da oggi, all’Albo Pretorio del Comune e vi resterà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 E’ stata comunicata, con nota di prot. 5768 del 06/08/2019 ai capigruppo consiliari. 

 
 

Dalla residenza comunale 06/08/2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 

 
ESECUTIVITA’ 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno ---, perché trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art. 134 co. 3 D.Lgs. 267/2000). 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 05/08/2019, perché dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Dalla residenza comunale _______________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale _______________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 


